THÀNH ỦY CẦN THƠ

*

Số 731-CV/TU
Quán triệt và triển khai thực hiện

Quy định số 96-QĐ/TW ngày 02/02/2023

của Bộ Chính trị

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cần Thơ, ngày 11 tháng 4 năm 2023

Kính gửi: - Các quận ủy, huyện ủy,

- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng

  và đảng ủy trực thuộc Thành ủy,

- Ban Thường vụ Thành đoàn,

- Các ban xây dựng Đảng của Thành ủy,

- Trường Chính trị thành phố, Báo Cần Thơ.

-----

Thực hiện Quy định số 96-QĐ/TW ngày 02/02/2023 của Bộ Chính trị

“Về việc lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý

trong hệ thống chính trị” (viết tắt là Quy định số 96-QĐ/TW), Ban Thường vụ

Thành ủy yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị thực hiện tốt

một số nội dung trọng tâm sau:

1. Tập trung chỉ đạo quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ

Quy định số 96-QĐ/TW, bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng và nguyên tắc

tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình; phát huy vai trò, trách nhiệm

của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, đặc biệt là người đứng đầu,

người được lấy phiếu tín nhiệm và người ghi phiếu tín nhiệm. Quá trình tổ chức

lấy phiếu tín nhiệm phải thực hiện nghiêm theo Quy định số 96-QĐ/TW

và các văn bản liên quan, bảo đảm thực chất, góp phần nâng cao hiệu quả

công tác lãnh đạo, quản lý, giám sát cán bộ và tăng cường niềm tin của cán bộ,

đảng viên và nhân dân đối với Đảng.

2. Thực hiện tốt công tác chính trị, tư tưởng, bảo đảm dân chủ, khách quan,

công tâm, công khai, minh bạch trong lấy phiếu tín nhiệm và sử dụng kết quả

tín nhiệm. Nghiêm cấm và xử lý nghiêm hành vi vi phạm, cố ý làm sai lệch

mức độ tín nhiệm hoặc lợi dụng lấy phiếu tín nhiệm để làm giảm uy tín

của người khác, gây chia rẽ, mất đoàn kết nội bộ.

3. Xác định việc lấy phiếu tín nhiệm là nội dung quan trọng

trong đánh giá cán bộ, được thực hiện định kỳ vào năm thứ 3 (năm giữa

nhiệm kỳ đại hội đảng bộ các cấp); cán bộ giữ nhiều chức danh, chức vụ

lãnh đạo, quản lý thì lấy phiếu tín nhiệm tối đa ở 02 nơi cán bộ công tác

và sinh hoạt.

 2

4. Kết quả lấy phiếu tín nhiệm phải báo cáo cấp có thẩm quyền quản lý

cán bộ và được công khai theo quy định. Những cán bộ có tín nhiệm thấp

phải kịp thời xem xét đưa ra khỏi quy hoạch, cho từ chức, miễn nhiệm

hoặc bố trí công tác khác thấp hơn chức vụ đang đảm nhiệm mà không chờ

hết nhiệm kỳ, hết thời hạn bổ nhiệm.

5. Xây dựng kế hoạch lấy phiếu tín nhiệm đối với chức danh, chức vụ

lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị theo Quy định số 96-QĐ/TW

và Công văn này; tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy (qua Ban Tổ chức

Thành ủy) về kết quả phiếu tín nhiệm đối với các chức danh thuộc diện

Ban Thường vụ Thành ủy quản lý.

6. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân thành phố lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

Quy định số 96-QĐ/TW và quy định của Quốc hội về lấy phiếu tín nhiệm

đối với các chức danh do hội đồng nhân dân bầu; xây dựng kế hoạch

và tổ chức việc lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh thuộc thẩm quyền

quản lý; tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy (qua Ban Tổ chức

Thành ủy) về kết quả phiếu tín nhiệm đối với các chức danh thuộc diện

Ban Thường vụ Thành ủy quản lý.

7. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố lãnh đạo Ủy ban  nhân dân

thành phố chỉ đạo việc lấy phiếu tín nhiệm đối với cán bộ giữ chức danh,

chức vụ lãnh đạo, quản lý các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc đúng quy định;

tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy (qua Ban Tổ chức Thành ủy)

về kết quả phiếu tín nhiệm đối với các chức danh thuộc diện Ban Thường vụ

Thành ủy quản lý.

8. Ban Tổ chức Thành ủy tham mưu xây dựng kế hoạch lấy phiếu tín

nhiệm đối với các chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống

chính trị của thành phố; chủ trì, phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Thành ủy

và các cơ quan liên quan hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện

Quy định số 96-QĐ/TW và Công văn này; tổng hợp kết quả phiếu tín nhiệm

đối với các chức danh cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý,

báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy.

(Đính kèm Quy định số 96-QĐ/TW ngày 02/02/2023 của Bộ Chính trị).

Nơi nhận:

- Như trên,

- Ban Tổ chức Trung ương,

- Vụ Địa phương III, BTCTW,

- Các đ/c Thành ủy viên,

- Lưu Văn phòng Thành ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Phạm Văn Hiểu

		2023-04-13T10:05:18+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Hiểu<vanhieu@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!